1

2023年９月 26日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 兼 C F O 服部 太一

（TEL. 03-6809-1165）

子会社設立と子会社株式異動に関するお知らせ

お客様の売れるソフトウェアサービス／製品づくりを支援する株式会社 SHIFT（本社：東京都港

区、代表取締役社長：丹下 大、以下「SHIFT」）は本日開催の取締役会において、株式会社 SHIFT

Enterprise Consulting（本社：東京都港区、代表取締役社長：長谷川 哲也、以下「SHIFT

Enterprise Consulting」）を設立し、後述のグループ会社（連結子会社）３社の株式を異動し組織再

編することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１. 子会社設立と組織再編の理由

我が国における情報技術産業は、産業界全体に変革を起こす DX（デジタル・トランスフォーメーシ

ョン）の中核をなしており、2025年には複雑化・ブラックボックス化されてきた既存システムによる

国際競争力の低迷も危ぶまれております。そのような環境において SHIFTは、無駄をなくしたスマー

トな社会の実現に向けて、企業や団体の ERP※導入・活用の従来課題に対して、これまでの SHIFTのド

メインであるアジャイル的開発アプローチの適用が最適なソリューション提供機会であるととらえ、

より効率的なサービス提供の実現に向けて、この度の子会社設立にいたりました。

また、既存のグループ会社で ITコンサルティング、ERP導入支援、システム開発等のサービスを提

供している株式会社ホープス（本社：東京都中央区、代表取締役社長：上原 健太郎、以下「ホープ

ス」）、ERPの企画から要件定義、基本設計など上流のコンサルティングを提供している株式会社 ADX

Consulting（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：長谷川 哲也、以下「ADX Consulting」）、ERP

領域におけるシステム導入、開発、保守、運用において、高い開発力や技術力を持つ株式会社クレイ

トソリューションズ（本社：東京都港区、代表取締役社長：有澤 寛、以下「クレイトソリューション

ズ」）はそれぞれが独自に ERP市場で事業を展開しておりましたが、この度の組織再編により、リソー

スを一体化することによる意思決定の迅速化とスキルの強化、上流から下流までの一連のバリューチ

ェーンによるソリューション提供を目指してまいります。

SHIFTグループは、SHIFT Enterprise Consultingを設立し、ERP事業を生業とする３社を包括する

体制を敷くことで、顧客基盤の相互拡充や技術力の強化だけでなく、最も安心できる ERPベンダーと

しての地位を確立できると考えています。

2

SHIFTグループは、引き続きサービス提供価値を高め、「お客様の売れるソフトウェアサービス／製

品づくり」をより広く支援するよう邁進してまいります。

※ ERP：Enterprise Resource Planning（企業資源計画）の略で、日本語では、統合基幹業務システ

ム、基幹システムを示す。

２. 設立する子会社の概要

（１）名 称 株式会社 SHIFT Enterprise Consulting

（２）所 在 地 東京都港区又は渋谷区のいずれかで登記予定

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 長谷川 哲也

（４）事 業 内 容 ・IT及び経営に関するコンサルティング、調査研究、教育並びに指

導

・コンピュータ・ソフトウェアの企画、開発、販売及びリース業務

・各種アプリケーションソフトの企画、開発、制作、配信、管理、

運営及び販売

（５）資 本 金 150百万円

（６）設 立 年 月 日 2023年 10月２日（予定）

（７）大株主および持株比率 SHIFT 100％

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社が持分比率 100％を保有する連結子会社でありま

す。

人 的 関 係 当社より当該会社の取締役３名、監査役１名を兼任す

る予定であります。

取 引 関 係 現時点において該当する重要事項はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社が持分比率 100％を保有する連結子会社でありま

す。

※ 設立する SHIFT Enterprise Consultingは、それぞれ SHIFT、ホープス、株式会社 SHIFT グロース・

キャピタル（以下「SGC」）を親会社とする３社（ホープス、ADX Consulting、クレイトソリューシ

ョンズ）を無対価により全株式を取得いたします。

3

３. 異動する子会社（ホープス）の概要

（１）名 称 株式会社ホープス

（２）所 在 地 東京都港中央区新川１-３-17 新川三幸ビル７階

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 上原 健太郎

（４）事 業 内 容 ・企業における生産・物流の機能改善

・基幹業務システムの分析と改善

・情報システム設計・開発・運用業務

（５）資 本 金 50百万円

（６）設 立 年 月 日 1991年３月８日

（７）大株主および持株比率 SHIFT 100％

（８）上場会社と当該会社

と の 関 係

資 本 関 係 当社が持分比率 100％を保有する連結子会社でありま

す。

人 的 関 係 当社より取締役として２名、監査役として１名が就

任しております。

取 引 関 係 現時点において該当する重要事項はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社が持分比率 100％を保有する連結子会社でありま

す。

４. 異動する子会社（ADX Consulting）の概要

（１）名 称 株式会社 ADX Consulting

（２）所 在 地 東京都千代田区大手町１丁目６番１号

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 長谷川 哲也

（４）事 業 内 容 IT及び経営に関するコンサルティング、調査研究、教育並びに指導

（５）資 本 金 10百万円

（６）設 立 年 月 日 2020年 12月４日

（７）大株主および持株比率 ホープス 100％

（８）上場会社と当該会社

と の 関 係

資 本 関 係 当社が持分比率 100％を保有する連結子会社が持分比

率 100％を保有する連結子会社であります。

人 的 関 係 当社より取締役として２名、監査役として１名が就

任しております。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあ

りません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社が持分比率 100％を保有する連結子会社が持分比

率 100％を保有する連結子会社であります。

4

５. 異動する子会社（クレイトソリューションズ）の概要

（１）名 称 株式会社クレイトソリューションズ

（２）所 在 地 東京都港区新橋４-21-３ 新橋東急ビル ６階

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 有澤 寛

（４）事 業 内 容 IT及び経営に関するコンサルティング、調査研究、教育並びに指導

（５）資 本 金 98百万円

（６）設 立 年 月 日 1976年 10月９日

（７）大株主および持株比率 SGC 100％

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社が持分比率 100％を保有する連結子会社が持分比

率 100％を保有する連結子会社であります。

人 的 関 係 当社より取締役として４名、監査役として１名が就任

しております。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社が持分比率 100％を保有する連結子会社が持分比

率 100％を保有する連結子会社であります。

６. 日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2023年９月 26日

（２）会 社 設 立 日 2023年 10月２日（予定）

（３）契 約 締 結 日 2023年 10月 24日（予定）

（４）株 式 異 動 実 行 日 2023年 12月１日（予定）

７. 今後の見通し

本件に伴う当社の業績および財務状況に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおりま

すが、事業の大幅な状況変化により財務的影響が生じる場合には、明らかになった時点で速やかに開示

いたします。

以 上

 ＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp